1) O subsídio deve ser fixado para a legislatura subsequente, 60 antes da data designada para realização 

das eleições municipais; 

2) O subsídio dos vereadores de Piedade podem alcançar o valor máximo de até 40% do subsídio dos 

deputados estaduais. Atualmente fixados em R$ 31.238,19 (trinta e um mil, duzentos e trinta e oito reais e 

dezenove centavos) 

(Lei nº 17.617 / 2023); 

3) O total da despesa com a remuneração dos Vereadores não poderá ultrapassar o montante de cinco por 

cento da receita do Município 

4) O total de despesa com o Poder Legislativo Municipal não pode ultrapassar o percentual de 7%